(17) *Metaphys.* disp. 30, sect. 4, num. 30 seqq.

(18) In 1.^{am} part., disp. 22, cap. 3.

(19) In 1.^{am} part., disp. 1, quest. 3, punct. 5.

(20) *De Deo*, lib. 2, tract. 4, cap. 7.

(21) *Logic.*, cap. 5, *de substant.*, quest. 2, num. 12 seqq.

(22) *Dialect.*, *De praedicament.*, quest. 2, art. 2.

(23) In 1.^{am} part., quest. 3, art. 5, dub. 2.

(24) *De Deo*, lib. 2, quest. 8.

(25) *Logic.*, tract. 5, disp. 1, sect. 2, paragr. 5.

(26) *In Psalm.* 2 super *Dominus dixit ad me.*

(27) Epist. ad Fratres de Monte Dei, circa fin.

(28) *Monolog.* cap. 26.

alios articulos hunc ordine 15.th ceu erroneum damnaverit:
Quod prima causa sit in genere, et non extra genus (1).

Cæterum variant iudicia doctissimorum virorum circa opinionem affirmantem esse Deum in genere. P. Toletus eam periculosa et quasi erronea dicit, eo quod pugnet cum ecclesiastici documentis decernentibus Deum esse omnino simplicem, que mox producunt ad demonstrandam summam Dei simplicitatem. Alii, ut P. Molina negat opinionem istam tam gravi censura dignam esse. Alii, e quorum numero est P. Valentia, existimant controversiam non tam esse de re, quam de nomine (2). Verum etiamsi illi foret de sola voce, sine gravissimis rationibus deserenda non est communis sententia.

137. PROPOSITIO 5.th Deus non est saltem directe in ullo genere vel prædicamento, nec proinde admittit compositionem ex genere ac differentia.

*Deus non est
directe
in genere vel
prædicamento,*
Dicitur saltem directe, quia ut alibi explicatum reliquimus, tripliciter aliiquid potest in prædicamento constitui, directe indirecte ac reductive (3); et controversia hic precipue est

(1) Ita refert Baconus, 1.st dist. 8, quæst. unic. art. 2, paragr. 1.
(2) «Videtur, inquit (loc. cit., paragrapho *Hoc posito*) controversia hec non tam esse de re, quam de nomine. Nam quod ad rem ipsum attinet, convenienter inter omnes Theologos de duabus. Unum est, communissimam rationem substantie, et etiam spiritualis substantie, eodem nomine et qualitatibus etiam (eo modo, quo nos quidditatem Dei cognoscimus) et proprio predicari de Deo et de aliis substantiis, quæ sunt in genere prædicamenti substantie, atque etiam de angelis, qui sunt substantiae spirituales. Alterum est, Deum non ita includi, et contineri illa ratione substantie, aut substantie spiritualis, sicut continentur aliæ substantiae creatæ, atque adeo etiam angelii. Nam Deus, cum sit infinitus, habet etiam perfectionem omnium aliorum generum eminentissimo modo. Substantie autem creatæ, atque adeo etiam angelii, includuntur, et limitantur illa ratione communis substantie. Siquidem cum finite res sint, minime habent perfectionem etiam quorumunque aliorum generum. Jam igitur, cum de his duobus, quod ad rem attinet, inter omnes convenient, controversia est solum de nomine, utrum scilicet propter primum illud debeamus dicere, quod Deus sit in genere substantie, an vero propter secundum debeat negare.

(3) Vide *Logic. Minor.*, num. 53, pag. 186; *Ontolog.* num. 272, pag. 787.

in primo sensu: utrum autem et quatenus possit Deus esse in prædicamento reductive, postea breviter dicetur.

Prob. 1.st Omnis ratio genera admixtam habet potentiam, et consequenter quidquid constat genera ac differentia, ex actu et potentia constitutum concipi debet. Atqui nulla concipi potest in Deo potentialitas, nulla in divinis perfectionibus compositione ex actu et potentia. Ergo....

Minor certa est. Major vero probatur, quia nulla ratio generica est completa nisi per adjectam aliquam differentiam. Jam vero quod compleendum est, potentiale est, et ad id, per quod completur, se habet, sicut potentia ad actum, ut necessario sequitur ex notione ipsa generis ac differentie (1). Hac ratione utuntur S. Thomas, Albertus M., Richardus et Aegidius.

Dices cum Gregorio apud P. Vazquez, potentialitatem istam, etiamsi detur in Deo genus et differentia, tandem non esse in ipso Deo, sed in intellectu concipiente, qui dividens perfectiones diversis rationibus representat ita se habentes inter se, sicut genus et differentia. In quo simile quiddam fit, ac cum distinguimus in Deo diversa attributa, que re ipsa non diversificantur. Idque totum procedit ex intellectu nostri limitatione, qui non potest divina intelligere nisi ad modum ac per species rerum creatarum.

Verum respondeo in primis, argumentum, si quid valeret, æque probare, quod genus et differentia neque in creatis arguant compositionem, utique logicam, ex actu et potentia, quod est contra unanimem omnium sensum. Deinde vel adest in divinis perfectionibus ac rationibus diversis fundamentum aliiquid a parte rei, ut aliae instar generis, aliae instar differentie apprehendantur, vel non. Si nullum est fundamentum, nulla reapse est generis ac differentiae compositio, nec recte dicitur Deus esse in genere. Si autem adest fundamentum, jam id ponit aliiquid Deum omnino decens, perfectionem nempe aptam concipi ut potentiam passivam et perfectibilem per alterius actus receptionem. Et sic quamvis ejusmodi potentia et actus re non distinguantur,

(1) Vide *Logic. Minor.*, num. 45, pag. 166; *Logic. Major.*, numero 182, pag. 735.

ne proinde
componitur ex
generis
ac differentia.

sicut nec distinguntur in creatis, in quibus etiam ratio generis et differentiae unam realem essentiam constituit, erit tamen verum, adesse in Deo aliquam perfectionem, quae respectu alterius se habeat, sicut se habet v. g. ratio animalis in homine respectu rationalis, quae proinde non propterea quod talis perfectio sit, identificat secum aliam perfectionem, sed per actum distinctum differentiae. Atqui qualibet perfectio in Deo est ipse Deus, quae per suam essentiam connectitur cum omni alia perfectione.

Quare nec est paritas inter distinctionem rationum ac perfectionum divinarum etiam cum fundamento in re et inter compositionem ex genere ac differentiae. Distinctio rationum cuin fundamento hoc solum importat, adesse in Deo talem tantumque perfectionem, quae sive ob limitationem intellectus humani sive ex imperfectione specierum intelligibilium, non possit a nobis unico actu representari, sed requirat plures actus: quod profecto maxime commendat, nedum dedecat majestatem Dei. At compositione ex genere ac differentiae, si vere detur in Deo, importat quidem excellentiam naturae ac perfectionem, quae diversis rationibus (generis ac differentiae) exprimuntur, talem tamen, quae cum fundamento in re posuit, immo et debebat non solum seorsim ac distinctis actibus intellectualibus exhiberi, sed etiam apprehendi partim ut potentiale atque ulterius determinabile, partim ut actuans ac determinans: quod sane imperfectionem sonat in ea natura, in qua nihil est nec esse potest, ac proinde nec praeberat fundatum, ut concipiatur potentiale, sed purissime et undemque actuale.

Prob. 2.^o Quae sunt in aliquo genere cum aliis, conveniunt cum illis univoce. Atqui nullus est conceptus univocus Deo et creature, ex superiori probatis. Ergo...

Prob. 3.^o Hac est proprietas generis ac differentiae, ut mutuo a se invicem praescindant, et ne genus ullatenus differenti, nec differentia generis rationem et perfectionem comprehendat. Atqui non potest in Deo admitti ea compositione, cuius extreme hoc pacto a se invicem praescindant; tum quia jam superior ostendimus mutuam inclusionem attributorum et essentiae divinae; tum quia si ratio generis praescindit a perfectione differentiae, non potest esse infinita, quia caret aliqua

perfectione (ut omittam nunc rationem generis etiam ex sua potentialitate non posse simpliciter infinitam esse in perfectione); et similiter ratio differentiae infinita simpliciter non erit. Unde sequitur, nec ipsam substantiam, utpote ex partibus non simpliciter infinitis compositam, posse infinitam esse (1).

Dices. Infinitas nequit obstare, quominus Deus sit in praedicamento: siquidem si daretur linea infinita, cur non posset admitti in praedicamento aequa, ac linea finita?

Respondeo, disting. assertum; infinitas partialis, ut ita dicam, vel in una particulari linea perfectionis, trans., infinitas simpliciter essentiae, numerum secundum omnem quemcumque gradum et lineam perfectionis, qualis est infinitas Dei, neg. Et nego paritatem adjecte rationis.

Prob. 4.^o Si Deus sit in genere, aut est in genere accidentis, aut in genere substantiae. In genere accidentis, non est, accidentis enim non potest esse primum ens et prima causa. In genere etiam substantiae esse non potest; quia in ipsa ratione substantiae Deus et substantia praedicamentalis diversificantur. Nam Deus est secundum suam substantiam et essentiam ipsum esse per se subsistens. At substantia praedicamentalis, seu quae est genus, non est ipsum esse; alias omnis substantia est esse suum, et sic non esset ullum esse causatum ab alio, quandoquidem ratio generis salvari debet in omnibus, quae sub genere continentur (2).

Dices. Ratio suprema generis substantiae praedicamentalis posset esse, non precise substantia, quae non est suum esse, quemadmodum ratio ista supponit, sed potius substantia, vel ens per se stans, prout praescindens, ab hoc, quod sit vel non sit suum esse seu ipsum esse per se subsistens, sub qua suprema ratione continentur deinde tamquam supremae species substantiae, quae est suum esse, Deus, et substantia, que non est suum esse, videlicet crea et finita.

Respondeo, neg. prorsus assertum, immo dato etiam asserto, negandum esset illatum. Nam etiamsi ratio suprema praedicamenti substantiae foret ens per se stans, prout praescindens ab hoc quod sit suum esse, vel non; certum est, sub

(1) Cfr. Suarez, *Metaphys.* disp. 30, sect. 4, num. 32.

(2) S. Thom., *Contr. Gent.* lib. 1, cap. 25, *Amplius si Deus...*

genere, hoc pacto præcisive se habente, non posse stare *ens* essentialiter includens in suis notis suum esse aut esse per se subsistens, qualis est substantia divina. Sicut sub genere animalis præscindens a rationalitate vel irrationalitate non posset constitui animal (si quod esset), quod se ipso formaliter per suam essentiam, et non per adjectam differentiam, fore rationale.

Prob. 5.¹ Genus, in quo Deus poneretur, esset vel ratio entis, vel aliquod ex decem vulgatis prædicamentis, nam nullum aliud præterea admittitur. Atqui nihil horum dici potest. Non *ens*, quia notio entis, ut suo loco probatum est, non est generica nec univoca, sed analoga (1). Non aliquod ex decem prædicamentis, quia hoc proprium est singulorum istorum prædicamentorum, ut unumquodque sua solius linea perfectionem contineat, substantia nempe solam substantiam, qualitas solam qualitatem, et ita porro: et propterea ratio quavis prædicentalis non potest esse quaquaversus ac simpliciter infinita. Atqui in primis substantia divina comprehendit nobilissimo modo per suam essentiam perfectionem etiam in accidentibus repertam, ut probatum manet in præcedenti paragrapgo; et generatio nullum est in Deo prædicatum reale exprimens perfectionem sic omnino restrictam ad unam lineam, quemadmodum constat ex mutua inclusione perfectionum divinarum superioris probata. Ergo...

Et hæc quidem satis, opinor, probant, Deum non posse esse directe in genere vel prædicamento, tamquam contenutum in illo. Si jam queras,

Utrum sit Deus
reductive
in prædicamen-
to.
Mens
S. Thomæ.

Utrum dici queat Deus pertinere reductive ad genus sive substantia sua etiam ceterorum, saltem quatenus est primum principium omnium illorum; S. Thomas affirmat saltem bis. Licit Deus non pertineat ad genus substantiarum quasi in genere contentum, sicut species vel individuum sub genere continentur; potest tamen dici quod sit in genere substantie per reductionem sicut principium, et sicut punctum est in genere quantitatis continuæ, et unitas in genere numeri; et per hunc modum est

(1) *Ontolog.*, num. 58, pag. 175 seqq.

mensura substantiarum omnium, sicut unitas numerorum (1). Quibus omnino similia docet in Commentariis in Magistrum Sententiarum (2). Alibi autem, in posteriori opere, prorsus oppositum videtur docere: *Quod autem Deus, inquit, non sit in genere per reductionem ut principium, manifestum est ex eo quod principium, quod reducitur ad aliquod genus, non se extendit ultra genus illud; sicut punctum non est principium nisi quantitas continua, et unitas, quantitatis discretæ.* Deus autem est principium totius esse, ut infra ostendetur (quæst. XI.IV, art. 1). Unde non continetur in aliquo genere, sicut principium (3). Circa quæ loca nonnulli cum Carleo (4), Cardin. Toleti, Fonseca, etc., putarunt S. Doctorum in *Summa* mutasse sententiam, quam in prioribus scriptis tradiderat. Alii vero, ut Cajetanus, Bañez, Fassolus, etc., conantur loca in speciem opposita conciliare, dicentes S. Thomam in *Summa* negasse Deum esse reductive atque ut principium in prædicamento, videlicet tamquam contentum in eo vel restrictum ad unum prædicamentum, quia reipæ omnium est principium; alibi autem asseruisse, verum intelligendo, quod Deus sit reductive ac tamquam principium non contentum in genere aliquo, sed continens omnia, et sic esse in omnibus prædicamentis per quamdam appropriationem in substantia, quæ magis appropinquat Deo.

Evidem facili concesserim in doctrina ipsa S. Doctoris pugnam non esse; utrum autem non mutandum esse censuerit modum priorem loquendi, sapientioribus judicandum relinquo. Nam in eadem *Summa* paulo post repetit doctrinam in duobus prioribus locis traditam, sed neganda semper, quod sit in genere etiam ut principium: *Deus, inquit, non se habet ad creaturas sicut res diversorum generum, sed sicut id, quod est extra omne genus et principium omnium generum* (5). Item: *Dé Deo negatur esse in eodem genere cum*

Judicium
nuctiosum.

(1) S. Thom., *de potent.*, quæst. 7, art. 3, ad 7.^{um}

(2) 1.^o dist. 8, quæst. 4, art. 2, ad 3.^{um}

(3) S. Thom. i p. quæst. 3, art. 5, fin. corp.

(4) Apud P. Hieron. Fassol., In 1.^{um} part. quæst. 3, art. 5, dub. 3, num. 11.

(5) S. Thom. i p. quæst. 4, art. 3, ad 2.^{um} Cfr. i p. quæst. 3, art. 6, ad 2.^{um}

alii bonis, non quod ipse sit in alio genere, sed quia ipse est extra genus et principium omnis generis (1). Et lectorem remittit præcise ad questionis 4.^m art. 5.^{am}, de quo versatur hæc nostra controversia. Quibus ex testimonis videtur S. Thomas hunc tandem loquendi modum prætulisse, ut dicamus Deum ita esse principium omnium generum ac prædicamentorum, ut sit *extra omne genus*, ac proinde nullatenus sit in genere, ne reductive quidem. Quidquid sit de his, quamquam lites de voce detestor, hæc mea sententia est, si cum Deum *reductive* ponis in prædicamento, *nihil* aliud intendis, nisi quod Deus sit principium, efficiens utique, omnium generum prædicamentorumque; loquere per me, quomodo velis. Illud autem adjunctum velim, formulam hanc loquendi, *esse in prædicamento reductive*, esse solemnem et usitatissimam in Philosophia, et in ceteris casibus generatim importare imperfectionem, ac ea dicuntur ponere reductive in prædicamento, quæ non sunt entia completa, sed tantum vel partes aut principia constitutiva, ut v. g. materia prima, vel via ad res completas, ut v. g. motus (2); quo pacto etiam punctum dicitur esse in prædicamento quantitatis, ut initium ac terminus ejus. Quare quamvis ejusmodi imperfectio satis amoveatur, cum dicitur Deus esse in prædicamento reductive solum tamquam principium efficiens, equidem malum, cum de Deo agitur, cautissime vitari locutiones minus bene sonantes, easque adhiberi, quæ digniores sum infinita Majestate. Et si multi graves Doctores, ut card. Toletus, Fonseca, Rubio, etc., simpliciter negant Deum etiam reductive ac tamquam principium pertinere posse ad prædicamentum.

138. Obijc. 1.^o Deus certe differt a creaturis. Ergo aut numero tantum, aut numero et specie, aut etiam genere. Si primum et alterum eligas, profecto continetur Deus in genere; nec minus, si tertium velis, quia etenus differret Deus

Objectiones
solutæ

(1) 1 p. quæst. 6, art. 2, ad 3.^{um}

(2) Vide *Cosmolog.*, num. 282, pag. 1015, et ibi laudatum testimonium S. Thomæ ex 3.^o *Physicor.*, lect. 1, paragr. d. Lege etiam S. Bonaventuram 2.^o dist. 24, art. 2, quæst. 1. fin., quem locum scriptum habes in *Logica Minor.*, num. 53, pag. 187.

genere a ceteris rebus quatenus spectaret ad aliquod aliud genus diversum. Ergo...

Respondeo, conc. conseq. quoad omnia membra, quia Deus non solum numero, sed plus quam specie ac toto genere differt ab omni re creatâ; improbationem autem tertii membris prorsus nego, quia ut Deus diversificetur ab omnibus rebus creatis, necesse non est, ut aliquod genus distinctum constituit ipse, sed sufficit, ut sit extra omne possibile genus.

Objic. 2.^o Deus est substantia, secundum puram illam ejus rationem *per se standi* seu *non inbærendi* alteri, que perfectio simpliciter simplex est (1). Atqui substantia est unum de prædicamentis. Ergo...

Respondeo, Deus est substantia prædicamentalis seu ea, quæ in prædicamento constituitur, *nego*: est substantia in sensu transcendentali, quatenus importat rationem *per se standi*, conc.

Contradist. Minor. Substantia in illo sensu transcendentali absque ullo superaddito est unum de prædicamentis, *neg.*; substantia completa et *finita* simpliciter in perfectione, conc. Tum neg, conseq. Duplex est acceptio substantiæ, altera latissima, quæ a multis vocatur transcendentalis, et sub suo ambitu complectitur quidquid non est accidens; sive si completem sive incompletum, imperfectum vel perfectum. Et secundum hanc acceptiōē definitur ens *per se stans*, prout suo loco declaratum est (2). Notio vero hec non est relate *ad omnia*, de quibus prædicari potest univoca, sed analogia; nam illud *per se stans* modum essendi infinite diversum exhibet in Deo, cuius *essentia est esse*, atque in ceteris omnibus rebus. Jam hæc notio substantiæ in hac trancendentali acceptiōē non potest esse prædicamentum, qui ens prædicamentale, ut omittant nunc cæteras conditiones, debet esse completem et *finitum*, seu tale quod non involvat in se omnis generis perfectionem, sed tantum perfectionem unius ordinis vel lineæ; secus enim nulla foret distinctio prædicamentorum, sed unum tantum sufficeret.

(1) Vide *Ontolog.*, num. 275, pag. 795.

(2) Vide *Ontolog.*, loc. cit. pag. 795 seqq.

Itaque ut substantia prædicamentalis habeatur, oportet ex illa latissima transcendentalis substantiae extensione plura excludere, partim ob imperfectionem, partim ob excessum perfectionis; ob imperfectionem quidem omnes entitatis non accidentales, que non sunt nisi partes vel modi vel principia substantiam constituentia, que proterea non possunt esse direcie in prædicamento, sed tantum reductive; ob excessum vero solus Deus, substantia infinita, omnem secum identificans perfectionem cuiuscumque lineæ modo nobilissimo. Est itaque Deus substantia, sed non in prædicamento substantiae, quia substantia prædicamenti est entitas excludens perfections aliorum prædicamentorum, et solam retinens perfectionem lineæ substancialis.

Instabis. Substantia etiam in sensu transcendentali definitur. Atqui definitio constat genere proximo et differentia. Ergo substantia etiam in illo lato sensu habet genus. — **Respondeo.** Definitio stricta et essentialis fit quidem per genus et differentiam, non tamen definitio minus propria et non essentialis. Substantia vero stricte non definitur ob suam simplicitatem ac defectum generis ac proprie differentiae, quia notio entis, sub qua est proxime substantia, non est generica, sed analoga.

Objic. 3.^o Deus definitur actus purus et ipsum esse per se subsistens. Atqui quod definitur, genere constat ad differentiam. Ergo Deus est in genere. — **Respondeo.** Jam superius docuimus Deum propriæ ac strictæ non posse definiri (1).

Objic. 4.^o Quidquid prædicatur de alio in *quid*, et est in *plus*; vel se habet ad ipsum sicut species vel sicut genus (2). Sed omnia, quæ prædicantur de Deo, prædicantur in *quid*, quia omnia sunt in eo ipsa essentia et substantia; itemque patet, quod non soli Deo convenient hujusmodi prædicata, sed etiam aliis rebus, et ita prædicantur in *plus*. Ergo vel comparantur prædicata ista ad Deum, sicut species ad individuum, vel sicut genus ad speciem. Unde utrumlibet dicatur, sequitur Deum esse in genere.

(1) Vide supra num. 84, pag. 279.

(2) Vide Logic. Minor, num. 43, pag. 162, 163; num. 46, pag. 168

Respondeo, *conc.* Major., et *neg.* Minor. quoad alterum membrum, quia quæ de Deo et aliis rebus prædicantur sub eadem denominatione, ut cum dicitur *v. g. sapiens, bonus, etc.*, non univoce, sed tantum analogice convenient. Ideoque quæ prædicantur de Deo, eo pacto, quo de illo prædicantur, non in *plus*, sed omnino proprio atque exclusive dicuntur.

Objic. 5.^o Deus habet, unde differat a creaturis substantia-liter. Sed omnis substancialis differentia inter plura existens, supponit genus, in quo convenient illa. Ergo Deus convenient genere cum creaturis, a quibus substancialiter differat.

Respondeo, *dist.* Major. Habet Deus, unde *differit*, proprie loquendo, a creaturis, *neg.*; unde *differit*, improprie loquendo, nimis diversificetur, *conc.*

E contradistincta Minore, *neg.*-*conseq.* Itaque objectio ludit in voce *differit*; nam *differo*, philosophice loquendo, non idem sonat, ac vox *discriminor* vel *diversificor*; *differentia* enim proprie dicuntur, quæ univoce convenient in communione, ac discrepant per aliquam notam, quæ *differentia* dicitur. *Diversa* vero per oppositionem ad *differentia* dicuntur ea, que ita discrepant, ut non convenient univoce in illa notione, quamvis possint analogice convenire (1).

Objic. 6.^o Unumquodque mensuratur per aliquid sui generis, sicut longitudine per longitudinem, etc. Sed Deus est mensura cunctarum rerum. Ergo debet esse ejusdem cum illis generis.

Respondeo, *dist.* Major.: si sermo sit de mensura proportionata, *conc.*; si sermo sit de mensura non proportionata, sed omnem excedente determinatam proportionem, *neg.* Et *contradistincta* Minore, *neg.* *conseq.* Deus enim, cum sit suum esse atque infinitum, non potest servare ullam certam mensuram ad distancias proportionem cum quavis re creata. Dicitur nihilominus, et est mensura omnium, quia est principium et exemplar creaturarum ita, ut nulla earum esse possit, nisi quatenus modulo suo imitatur essentiam divinam; quare *unumquodque tantum habet de esse*, quantum ei appropinquat (2).

(1) Vide *Ontolog.*, num., 108, pag. 330.

(2) S. Thom. 1 p, quest. 3, art. 5, ad 2^{um} Et vide *de potent.* quest. 7, art. 3, unde superiores difficultates desumptae sunt.

Objic. 7.^a In quolibet genere est aliquod primum, ad quod reliqua tamquam ad suum principium reducantur. Atqui nullum aliud prius principium ante Deum esse potest. Ergo ipse erit in omnium rerum, quarum est principium, generibus.—Respondeo, *dist. Major.* Ita ut si sermo sit de principio absolute primo, sit extra genus cuius, sit principium, *conc.*; ita ut sit intra ejusmodi genus, *neg.* Et concessa Minore, *nego* conse^r. Immo vero S. Thomas docet in aliquo loco nullum ens posse esse *adæquatam causam lotius speciei*, nisi sit extra illam speciem, nec generis, nisi pariter sit extra illud; secus enim sui ipsius deberet etiam esse causa, quan- doquidem pertineret ad speciem vel genus, cuius *lotius* supponitur esse causa (1).

Objic. 8.^a Docente S. Augustino, substantia, relatio, actio, proprie convenienti Deo, reliqua vero prædicamenta metaphorice. Ergo Deus ad prædicamentum pertinet (2).

Respondeo, mentem S. Doctoris non eam esse, ut Deo tribuantur quædam perfections prædicamentales, ut substantia, relatio, actio, eo præcise modo quo sunt in prædicamentis, sed tantum ut prædicta substantia, relationis, actionis, utpote qua puram perfectionem in suo præcisivo conceptu important, Deo proprie convenient, ad differentiam prædictorum ad alia prædicamenta spectantium, que quia in suo conceptu imperfectionem involunt, solum metaphorice tribui Deo possunt. Ceterum priores perfections, quantumvis nullam importantes in suo conceptu imperfectionem, Deo convenient modo proprio sibi, ac proinde ita, ut non possint univoco prædicari de Deo et creaturis, prout alibi probatum reliquimus.

Si autem queras, utrum in Deo concipi nequeat ratio aliqua generis vel speciei, saltem inter ipsas Personas, in quibus videntur dari posse conceptus communes etiam univoco, et non solum analogice, ut v. g. ratio ipsa persone ac

(1) Vide S. Thom. 1 p. quæst. 3, art. 6, ad 2.^{um}; *de potent.* quæst. 7, art. 4, ad 7.^{um}.

(2) Vide S. August., *de Trinit.* lib. 5, cap. 8. Cf. sermo 38 *de Tempore*.

relationis; controversiam Theologis discutiendam relinquimus (1).

§ VI.—UTRUM IN DEO ADMITTI POSSIT
ALIQUA COMPOSITIO VIRTUALIS VEL RATIONIS

139. Ne reputes, eamdem hic mutatis verbis proponi controversiam precedentis paragaphi. Nam ibi agebatur de quadam peculiari compositione virtuali vel logica, hic vero agitur generatim de omni hujusmodi compositione: ac potest bene accidere, quemadmodum reapse accidit, ut compositione illa ex genere ac differentia specialibus urgeatur incommensurabilis, quæ in aliis, qua cogitari possunt, virtualibus compositionibus non habent locum. Eo vel magis, quod, cum in prioribus paragraphis negaverimus realem compositionem facere in Deo rationes alias, quæ saltem virtualiter distinguuntur quodammodo queunt, ut v. g. rationes nature ac suppositi, essentiae atque attributorum, quæsierit forte quispiam, num haec, sicut rationis distinctionem habent, non possint etiam rationis compositionem facere.

Circa hanc questionem, quæ non est magni momenti, duæ sunt sententiae. Multi et graves Doctores non renuntiaverunt Deo compositionem duntaxat rationis: e quorum numero sunt Aegidius et Argentinas (2), Suarez (3), Vazquez (4), Christophorus Gil (5), Arriaga (6) et alii. Negant tamen quacumque compositionem rationis Capreolus (7), Mayronis (8), Paulus Soncinas (9), Tanner, Recupitus et

*Status
questionis.*

*et varie
opiniones.*

(1) Vide interea, si vis, Suarez (*Metaphys.* disp. 30, sect. 4, num. 31; *de Trinit.*, lib. 1, cap. 3), Soarez lusitan. (*Logic.* tract. 4, disp. 1, de genere, sect. 6). Cf. S. Thom., *de potent.* quæst. 7, art. 7, ad 1.^{um}.

(2) Apud P. Fassol. In 1.^{am} part. quæst. 3, art. 7, dub. 4, num. 13.

(3) *Metaphys.* disp. 30, sect. 4, num. 20; *De Deo*, lib. 1, cap. 4, num. 9.

(4) In 1.^{am} part., disp. 121, cap. 3.

(5) *De Deo*, lib. 2, tract. 4, cap. 14.

(6) *De Deo*, disp. 6, sect. 8, subsect. 3.

(7) 1.^{am} dist. 2, quæst. 3, art. 3 in respons. ad 4.^{um} argum. Avrولي.

(8) 1.^{am} dist. 8, quæst. 1, art. 1.

(9) *Metaphys.*, lib. 12, quæst. 20, ad 3.^{um}

Amicus (1), Fassolus (2), Soarez lusitanus (3), Biluart (4), etc.

Rationes
opiniosas
affirmantes

140. Rationes præcipue prioris sententiae affirmantis sunt hæc: 2) *Datur in divinis perfectionibus distinctio rationis cum fundamento. Ergo potest dari etiam compositio pure logica. Nam eo modo, quo distinguuntur aliqua, componi queunt. Sicut ergo predicata divina ratione distinguuntur, prebent etiam fundamentum, ut Deum concipiamus tamquam coalescens vel compositum ex talibus prædicatis.* 3) *Realis extremorum multiplicitas inducit realem compositionem. Ergo rationum multiplicitas potest inducere compositionem rationis.* 4) *Deus sicut est unus, ita est simplex. Sed multiplicitas rationum non obstat divina unitati. Ergo nec simplicitati.* 5) *Infinite Dei perfectioni non repugnat, ut unum prædicatum, secundum modum præcisivum cognitionis nostræ, excludat perfectionem alterius. Ergo nec repugnare debet, ut unum concipiatur compонere cum alio, immo vero hujusmodi compositio prædicatorum magis consentanea videtur divinae infinitati, quam eorum divisio.* 6) *Sicut in Deo propter æquipollentiam infinitarum perfectionum in una simplicissima entitate datur distinctio virtualis, ita propter æquipollentiam infinitarum perfectionum unitarum, dari potest virtualis unio. Ergo sicut rationis distinctio inducit virtualem multiplicitatem, ita e converso rationis unio inducit compositionem virtualem.* (5).

141. Verum hæc rationes non multum valent. Prima quidem 2), quia est longe dispar ratio inter distinctionem et compositionem, quemadmodum jam superius innuimus, et declarat fuisus P. Hieronymus Fassolus: «Distingue ratione, inquit, non est concipere distinctionem in objecto concepto,

parum firme
judicantur

(1) Apud Araujo, tom. 2, disp. 16, num. 323.

(2) In 1.^{am} part. quest. 3, art. 7, dub. 4, num. 14 seqq.

(3) *Physic.*, tract. 2, disp. 2, sect. 6, paragr. 7.

(4) *De Deo*, dissert. 3, art. 1, in fin quest. 7.^{am}, et dissert. 2, art. 3 fin. ante Appendicem.

(5) Vide P. Araujo, loc. cit., num. 320, 321.

quod non minus repugnaret Deo ratione sue maxime unitatis et identitatis, quam repugnat concipere in eo compositionem, ratione sue maxime simplicitatis; sed est solum non concipere totam entitatis plenitudinem, quæ est in objecto indivisibiliter a parte rei, quod tandem redundat in perfectionem objecti, et in imperfectionem cognoscens, qui propter nimiam intelligibilitatem objecti, ac proinde cum isto perfectionis fundamento ex parte objecti, non habet proportionatam vim concipiendi unico actu quidquid illud in se indivisibiliter est, et ideo virtualis distinctio est in objecto, et in intellectu est distinctio rationis ratiocinatae. At vero componere ratione est concipere compositionem in objecto, quod respectu Dei importat imperfectionem, et implicat habere fundamentum, et ideo non potest ponи in Deo virtualis compositio, nec in intellectu compositio rationis ratiocinatae. Ratio vero est hec. «*Ideo enim ratione distinguimus in Deo sapientiam et justitiam; quia pluribus et distinctis conceptibus illa apprehendimus: si enim uno conceptu apprehenderemus omnia divina, prout se habent in re, nihil in Deo ratione distingueremus; sicut non distinguunt Deus et beati, qui unico intuitu indivisibilem et eminentissimam entitatem divinae naturæ percipiunt. Quando igitur explicantes distinctionem rationis, dicimus, eam esse, quando intelligimus unum non intellecto alio, illud non cadit supra intellectionem, non supra aliud; et sensus est, nos non intelligere unum cum negatione alterius, seu habere negationem et distinctionem ab alio, sic enim intelligeremus falsum, quia suppono in objecto nullam esse distinctionem; sed solum, nos non intelligere per unam intellectionem, quod intelligimus per aliam intellectionem: quo patet, totam hanc distinctionem rationis cadere supra unam et aliam intellectionem, non supra unum et aliud objectum, nisi per denominationem extrinsecam ab una et alia intellectione. Ideo enim objectum, quod realiter non est unum et aliud, denominatur unum et aliud intentionaliter, quia una, et alia intellectione percipitur. Hoc autem modo non possumus explicare compositionem rationis, ita ut compositione teneat se solum ex parte intellectionis, sicut diximus de distinctione; quia intellectio non dicitur componere in ordine*

ad aliam intellectionem, sed solum in ordine ad ipsas res intellectas, et ratione distinctas, quas in ipso objecto considerat unitas, quod est objectum falsum, quia in objecto sunt identificatae et simpliciter unum, non cum aliqua compositione, sed cum omnimoda simplicitate opposita compositione (1).

Argumentum 3. solvitur *distinguendo* consequens. In creatis, *trans.*; in ente infinite perfecto, *neg.*; quia satis declaratum manet compositionem etiam rationis importare aliquam imperfectionem. Resque amplius innoscet perspectis rationibus alterius sententiae.

Argumentum 4. habet antecedens ambiguum, quod proinde *distinguendum* est. Deus sicut est unus, ita est simplex, id est, Deus et est unus, et est simplex *conce.*; id est, eodem pacto se habent haec in Deo respectu oppositae praedicationis, *neg.* Et concess. Minore, *neg.* *conseq.* Et ratio est, quia ad retinendam unitatem sufficit unio et conjunctio actualis multorum: quod usque adeo verum est, ut nec distinctio *realis* tollat unitatem, quamdui multa remanent actu unita. Verum ad retinendam simplicitatem non sufficit unio; immo vero ubicumque concipiatur plurium unio, ibi jam non potest adesse simplicitas. *Distinguendum* quoque est argumentationis consequens. Multiplicitas rationum, si non *unita* concipiuntur, non officit simplicitati divinae, *conce.*; si *unita* concipiuntur, *nego*, quia eo ipso illae rationes, quasi a parte rei distinctae concipiuntur, quod falsum est, et in perfectionem ponit in Deo.

Ad argumentum 5. respondetur, *transmissio* antecedente, *negando* *conseq.* ob diversum modum tendendi mentalis distinctionis et compositionis, prout jam declaratum est in responseione primi argumenti. *Transmittitur* autem antecedens ob eam questionem, quam superiorius agitavimus, utrum nempe divinae praedicatae possint invicem perfecte prescindi: qua de re nos negativam tuiti sumus sententiam, ideoque solvere possumus etiam istud argumentum, *negato* antecedente.

(1) Fassol, loc. cit. num. 15.

Ad argumentum 6. respondeo, infinitas perfectiones in Deo unitas esse non quomodocumque, sed per summam et essentialiem vel formalem *identitatem*: quapropter falso inter illas concepi unionem etiam virtualem.

142. *Sententiae neganties* illud est argumentum præcipuum, quod *compositio*, etiam rationis, imperfectionem importet. Nam non est *compositio* sine partibus, sive realibus, si realis illa sit, sive logicis, si logica. Ergo eatenus compositionem rationis Deo attribuas, quatenus varia ejus *praedicata* concipiatis ut partes, ex quarum unione totum consurgat. Atqui concipire aliquid in Deo ut partem, est imperfectionem illi attribuere, in quo nec est, nec cogitari cum veritate potest illa pars; itemque est cogitare aliquid divinum ut adhuc perfectibile, quod proinde nondum est Deus, sed erit tum, cum ceterae partes accedant, et unita priori cogitentur. Ergo quamvis verum sit nostræ cogitationi occurrere phantasmatum unionis et compositionis, cum varietatem perfectionum diversis rationibus intellectualibus apprehendimus, debemus rejicare ac negare tamquam falsa et indigna. Deo hujusmodi phantasmatu, fere sicut quando attributa divina representantur instar accidentium, negare debemus illa reapse esse accidentia.

Praeterea hic modus loquendi negans compositionem rationis in Deo multo conformior est sententiae mutua inclusionis essentiae atque attributorum divinorum. Omnis enim *compositio* require videtur perfectam partium distinctionem ac mutuam exclusionem: siquidem componere est uni parti alijs addere, nihil autem sibi ipsi additur, nec secundum unitur, sed cum altero distincto. Et propterea genus et differentia faciunt compositionem logicam; atque e converso negavimus in *Ontologia* notionem entis descendere in inferiora per modum compositionis, non ob aliud, quia quamvis notio entis præscindat ab inferioribus, inferiora tamen non præscindunt ab ente, ideoque nequeunt componi cum eo, utpote cum ipso identificata (1). Atqui perfectiones divinae mutuo se includunt

Rationes
sententiae
neganties
finiores esse
videntur.

(1) Vide *Ontolog.* num. 35, pag. 156 seqq.

saltem confuse et implicite. Ergo non possunt in veritate aliae cum aliis uniri, aliae aliis addi, ut compositae dicantur.

Dices. Nemo non experitur se passim componere in unum plura divina prædicta.—Respondeo, concedo, sed quid inde? Etiam nemo est, qui non experatur se representare Deum sub imagine sensi venerandi aut regis humani potissimum; et nihilominus nemo contendet hujusmodi imagines veras esse secundum proprietatem, sed tantum secundum quamdam analogiam. Itaque si adversarii, cum Deo asserunt rationis compositionem, nihil aliud volunt, nisi quod nos ex imperfecto modo intelligendi representemus Deum diversis rationibus et expressionibus mentalibus simul in mente habitis, possumus amice sentire cum illis. Si autem præterea contendant, posse nos apprehendere hujusmodi rationes et perfectiones ut unitas, alias cum aliis, existimamus hujusmodi apprehensionem falsam esse, quia compositionem et unionem inducit, in re, in qua non est unio, sed identitas, non vera multiplicitas in unum composita, sed una simplex res diversi imaginibus expressa.—Et hactenus de hac quæstione magis forte de nomine, quam de re.

§ VII.—UTRUM DEUS SIT OMNINO SIMPLEX.

143. Quæstio hæc videtur ideo a S. Thoma proponi ultimo loco, tum ut anacephalosis statutur prædictæ in precedentibus paragaphis doctrinæ, unde melius perspiciat sincerissima Dei simplicitas, tum ut appareat tantam esse hanc simplicitatem, ut metaphysice repugnet eam æquari abulla re creata.

PROPOSITIO 6.^a Deus est omnino et summe simplex.

Deus est
omnino ac
summe simplex.

Prob. 1.^a Omnis compositio vel est realis vel rationis. Atqui utriusvis generis omnes, quotquot perhibentur apud Philosophos varietates, exclusæ manent in superioribus paragaphis, nimirum compositions ex partibus essentiâibus et integrantibus, ex essentia et existentia, ex natura et individuatione ac supposito, ex substantia et accidente, ex genere ac differentia. Ergo Deus est *omnino simplex*.

Est autem *summe simplex*, quia omne ens creatum, quantumvis perfectum fingatur, ut omittam nunc reliquias compositiones, saltem non poterit non componi 2) ex essentia et existentia, sive ratione sola sive re distinctis pro varietate opinionum; quia repugnat metaphysice, ut ens ab alio existat per suam essentiam, nimirum ex determinatione suæ essentia; 3) Præterea non poterit non creatura constare ex actu et potentia, saltem quatenus accidentaliter perfici semper ultius queat sive naturaliter sive supernaturaliter. Quia cum repugnet creatura omnium possibilium perfectissima (1), quævis essentia cuiusvis gradus perfectionis habebit potentiam passivam, naturalem vel obedientiale (2), susceptivam majoris perfectionis. 4) Tertio videtur etiam omnis res creata vel creabilis futura esse in prædicamento, ideoque constabat genere ac differentia.

Ceterum in recensendis variis compositionum generibus, ideo non meminimus compositionis rationis cajuscumque, quia modo vidimus esse rem non parum dubiam, utrum quævis compositio, præter illas speciatim memoratas, pugnet cum omnimoda Dei simplicitate. Nos vero, quibus repugnare videtur, jam illam quoque exclusimus a Deo.

Prob. 2.^a Deus est summum ens. Atqui ens compositum non potest esse summum ens, quod excogitari queat. Et Probo. Simplicitas vel est perfectio positiva, vel non. Si est perfectio positiva, planum est, quod Deus si non sit summe simplex, non poterit esse summum ens. Si vero non sit perfectio positiva, saltem excludit imperfectionem, et hoc nomine, semota quæstione de voce, dici potest perfectio negativa, ut superior innuimus. Atqui ex duobus eandem positivam perfectionem habentibus, illud quod c. ret. imperfectione aliqua melius ac nobilior vel ex hoc solum habetur, quam aliud, quod imperfectionem habet. Ergo si Deus non esset omnino simplex, sed aliquo modo compositum, posset aliquid aliud melius excogitari, nimirum illud, quod careret insita naturaliter omni compositioni imperfectione.

(1) Vide *Ontolog.* num. 106, pag. 508; num. 205, pag. 585 seqq.

(2) Vide *Ontolog.* num. 215, pag. 605 seqq.